CC ÂÂ MM AA RR AA   DD OO SS   DD EE PP UU TT AA DD OO SS

REQUERIMENTO Nº     /2009

Requer a reconstituição da
PFC 15, de 2007, de autoria
do Deputado Abelardo Lupion.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 106 do Regimento Interno desta
Casa, a reconstituição da Proposta de Fiscalização e Controle nº 15, de
25/04/2007, de autoria do Deputado Abelardo Lupion, que “propõe que a
Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural -
CAPADR, fiscalize o Ministério da Fazenda, o Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento, a Agência Nacional de Vigilância Sanitária -
ANVISA, o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis - IBAMA, a Agência Nacional de Águas - ANA, bem como as
empresas do setor privado fornecedoras de insumos e defensivos, para
avaliar os custos de produção para o setor agropecuário e elevação de preços
dos produtos utilizados na produção agropecuária, inclusive combustíveis e
afins, energia elétrica e taxas de juros incidentes sobre financiamentos
rurais, todos que serão utilizados na implantação da safra 2007/2008”, que
foi extraviado no gabinete deste Relator, Deputado Ronaldo Caiado.

Sala das Sessões, em 21 de maio de 2009.

Deputado RONALDO CAIADO – DEM/GO
Líder do Democratas